
QUINTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 6

CARLA TATIANNI DO CARMO 
PEREIRA 55587537/1 2011/2012

19/11/12 A 
18/12/2012

CRISTIANE SILVA NOGUEIRA 
BRAGA 5838401/3 2011/2012

05/11/12 A 
04/12/2012

DEILIANY LIMA SOUZA 57215529/1 2011/2012
12/11/12 A 
11/12/2012

DIEGO PHILIPPE FERREIRA DE 
OLIVEIRA 57175632/1 2011/2012

19/11/12 A 
18/12/2012

ELVES MARCELO BARRETO 
PEREIRA 57203213/2 2011/2012

05/11/12 A 
04/12/2012

GILTON DA ROCHA MOURA 3226190/1 2011/2012
01/11/12 A 
30/11/2012

JARDEL MARINHO DE AQUINO 57194220/2 2011/2012
01/11/12 A 
30/11/2012

JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIRO 57214628/1 2011/2012
07/11/12 A 
06/12/2011

JORGE AUGUSTO SILVA MENDES 57230166/1 2011/2012
05/11/12 A 
04/12/12

LILIA MARIA SANTANA DOS 
SANTOS 5077109/2 2011/2012

05/11/12 A 
04/12/2012

LUCIANA HEGEDUS NORONHA 55589703/1 2011/2012
05/11/12 A 
04/12/2012

MARIANA NAZARETH DE SOUZA 
QUEIROZ 57176630/1 2011/2012

12/11/12 A 
10/12/2012

PAULO CESAR CHAGAS MAIA 58283842 2011/2012
05/11/12 A 
04/12/2012

PAULO CESAR DE MELO 26450/1 2010/2011
19/11/12 A 
18/12/2012

PAULO FERNANDO VAZ TORRES 57203246/1 2010/2011
01/11/12 A 
30/11/2012

RENATO KEDSON DE SOUSA 
AMARAL 57215428/1 2011/2012

01/11/12 A 
30/11/2012

TAMARA CUNHA MENDES 57175525/1 2010/2011
19/11/12 A 
18/12/12

WELBERT BEZERRA DE LIMA 
ARAUJO 57216104/1

22/11/12 A 
22/12/2012

WELLINGTON PEREIRA TELES 5787904/3 2011/2012
22/10/12 A 
20/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de outubro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454331

PORTARIA: 443/2012
Objetivo: Organizar e participar da ofi cina sobre a construção 

da política Estadual de manejo Florestal Comunitário e Familiar

Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/520418 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211613/ARTHUR GUSTAVO DE FIGUEIREDO COSTA (Coord. 

de Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
14/11/2012
57194868/PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES 
(Gerente Técnico ) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
14/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 444 DE 31 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454544

Concede férias a servidores do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Cleberson da Silva Salomão 57204725 22/09/2011 à 
21/09/2012

15/12/2012 à 
13/01/2013

Jaime Wanderley Corrêa Nonato 5413214 08/01/2011 à
07/01/2012

03/12/2012 à
01/01/2013

Larissa Américo Regis 57201040 23/07/2011 à
22/07/2012

22/11/2012 à
21/12/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454658

PORTARIA: 445/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIEL DA COSTA FRANCEZ               Téc. em Gestão Florestal 
57204718

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

18541138266560000    0261000000          339039              150.00

Ordenador: Thiago Valente Novaes

Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454696

Ato: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 29/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PAULO JUSTINO DA SILVA (Técnico em Gestão 
Florestal - Agronomia)<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454721

Dispensa: 468574/2012
Data: 23/10/2012
Valor: 530.00
Objeto: Aquisição de Etiquetas de Identifi cação de Patrimônio
Fundamento Legal: Art.24,II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Minas Placa Ltda.
Endereço: R Rio Pomba, Bairro: Carlos Prates, 1529
CEP. 30720-290 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134167430
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454313

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 25/12/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93. TP 19/2012.
Contrato: 64
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TÉCNICA VIÁRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA
Endereço: Av Justiniano Monteiro, Bairro: Setor Central, 2240
CEP. 77645-000 - Lajeado/TO
Complemento: Av. Sebastião Sales Moreira
Telefone: 6332177680
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454328

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º ,II da 
Lei Federal nº 8.666/93.TP 27/2012
Contrato: 55
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Ademar Guimarães, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PA
Telefone: 9434910500
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454405

PORTARIA: Nº 687/2012
Objetivo: Acompanhar e fi scalizar as execuções das obras de 
Conclusão da Sede da Colônia dos Pescadores; Implantação 
de Microssistema de Abastecimento de Água – Vila Maiuatá e 
Construção de Praça na Comunidade Olho D’água
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/523213- SEOP, DE 
25/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI e MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 01/11/2012
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETA) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 
01/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454418

PORTARIA: Nº 688/20121
Objetivo: Acompanhar a execução dos serviços de construção de 
parte externa do muro do hospital
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/525068 - SEOP, DE 
26/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556632/JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL (TGOP 
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 
a 11/10/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


